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Entre la rentrée 2017 et le 28 août 2017, 364 élèves scolarisés en CAP, Bac professionnel ou en BTS ont été 
désinscrits et 118 élèves ont été inscrits dans les établissements. Les effectifs ont ainsi diminué de 246 élèves, 
soit - 3,1%. 

Par niveau, la baisse des effectifs s’élève à 99 élèves en CAP, 85 en Bac professionnel et 62 en BTS. 

 
Effectifs d’élèves et variation selon le niveau 

 

Niveau d'étude 

Effectifs 
d'élèves à 
la rentrée 

2017 

Effectifs 
d'élèves au 

28 août 
2017 

Variation 
en nombre 

Variation 
en % 

1CAP2 1 050 1 012 -38 -3,6% 
2CAP2 908 847 -61 -6,7% 
CAP 1 958 1 859 -99 -5,1% 
2NDE PRO 1 476 1 468 -8 -0,5% 
1ERE PRO 1 503 1 470 -33 -2,2% 
TLEPRO 1 452 1 408 -44 -3,0% 
Bac PRO 4 431 4 346 -85 -1,9% 
1BTS2       858 814 -44 -5,1% 
2BTS2 590 572 -18 -3,1% 
BTS 1 448 1 386 -62 -4,3% 
Ensemble 7 837 7 591 -246 -3,1% 

 

Dans les établissements privés sous contrat, les effectifs ont diminué de 2,9%, soit 104 élèves. Les plus fortes 
diminutions s’observent dans les lycées professionnels Johanna Vakié à Houaïlou (-22), Père Guéneau (-21) et 
François d’Assise (-18) à Bourail. 

La diminution des effectifs dans les établissements publics atteint 142 élèves. Les baisses les plus importantes 
en terme d’effectif concernent les lycées Petro Attiti (-45), LPCH (-26) et Jules Garnier (-21).  

 

NOTE  BRÈVE 

 

SEP-06-2017   

 

Septembre 2017 

 

Service études et prospectives 

Nouvelle-Calédonie 

Évolution des effectifs d’élèves inscrits  
en enseignement professionnel et BTS 

depuis la rentrée 2017 



VR-DGE - Note brève - SEP-06-2017 Page 2 
 

 
Variation des effectifs d’élèves par établissement 

 

Type Secteur / établissement 1CAP2 2CAP2 
2NDE 
PRO 

1ERE 
PRO 

TLE 
PRO 1BTS2 2BTS2 Total % 

  Privé sous contrat -14 -22 -1 -23 -23 -21   -104 -2,9% 

LGT 
Apollinaire Anova           -4   -4 -8,5% 
Blaise Pascal           -11 -1 -12 -7,7% 

LP 

Francois D'assise -1 -1 -2 -5 -5 -4   -18 -5,5% 
Gabriel Rivat 1 -3   -1       -3 -2,7% 
Johanna Vakie -6 -6 -1 -4 -5     -22 -12,6% 
Marcellin Champagnat   -3 3 -2 -2 -2   -6 -0,9% 
Père Gueneau -9 -5 -2 -1 -4     -21 -5,7% 
Saint Jean 23 5 1 -4 -3 -3   1 -3 -0,5% 
St Joseph de Cluny     -4 -3 -2     -9 -1,9% 
St Pierre Chanel -4 -5 3 -3 -1     -1 -2,8% 

LPO Do Kamo     6 -1 -1     4 1,7% 
  Public -24 -39 -7 -1 -21 -23 -18 -142 -3,3% 

CLG 

de Koné                 0,0% 
de Koumac -4 -1           -5 -8,6% 
de la Roche 1 -2           -1 -4,5% 
de Magenta 1             1 5,3% 
Francis Carco -2 -2           -4 -10,5% 
Raymond Vauthier     1 -3           -2 -3,6% 
Shea Tiaou   -3           -3 -17,6% 
Théodore Kawa Braïno -2 -13           -15 -19,5% 

LGT 

Antoine Kela                               -1 -1 -3,1% 
du Grand Nouméa           -2   -2 -1,2% 
La Pérouse           -2 -9 -11 -2,7% 

LP 

Augustin Ty -2   -1 1 -1     -3 -0,8% 
LPCH -2 1 -4 -3 -6 -1 -2 -26 -2,4% 
Petro Attiti -13 -1 -3 -9 -9 -1   -45 -5,2% 

LPO 

du Mont-Dore     1 1 -3     -1 -0,6% 
Jules Garnier -2 -4     -1 -8 -6 -21 -2,8% 
Williama Haudra   -2     -1     -3 -1,9% 

  Ensemble -38 -61 -8 -33 -44 -44 -18 -246 -3,1% 
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Les 364 élèves désinscrits des établissements représentent 4,6% des effectifs constatés à la rentrée 2017.  

 
Effectifs d’élèves à la rentrée 2017 et nombre d’élèves désinscrits au 28 août  

en enseignement professionnel et BTS 
 

Niveau d'étude 

Effectifs 
d'élèves à 
la rentrée 

2017 

Elèves 
désinscrits 
au 28 août 

2017 
% élèves 

désinscrits 
1CAP2 1050 68 6,5% 
2CAP2 908 74 8,1% 
CAP 1958 142 7,3% 
2NDE PRO 1476 54 3,7% 
1ERE PRO 1503 50 3,3% 
TLEPRO 1452 48 3,3% 
Bac PRO 4431 152 3,4% 
1BTS2       858 50 5,8% 
2BTS2 590 20 3,4% 
BTS 1448 70 4,8% 
Ensemble 7837 364 4,6% 

 

 

142 élèves ont été désinscrits en CAP, soit 7,3% des effectifs constatés à la rentrée. Cette proportion atteint 
8,1% parmi les élèves scolarisés en 2ème année. Elle est plus élevée en ALP (11,4% dont 15,6% parmi les 2ème 
année) qu’en lycée (6,5%). 

Le nombre d’élèves désinscrits en Bac professionnel s’élève à 152, soit 3,4% avec une proportion légèrement 
supérieure en 2nde pro (3,7%). 

Avec 70 élèves désinscrits en BTS depuis la rentrée, la proportion s’élève à 4,8%, atteignant 5,8% en 1ère année. 

Part des élèves désinscrits selon le niveau et le type d’établissement 
 

  Collège LGT LP LPO Ensemble 
1CAP2 7,4% - 6,7% 3,9% 6,5% 
2CAP2 15,6% - 6,5% 7,5% 8,1% 
CAP 11,4% - 6,6% 5,3% 7,3% 
2NDE PRO - - 3,7% 3,6% 3,7% 
1ERE PRO - - 3,4% 3,1% 3,3% 
TLEPRO - - 3,3% 3,4% 3,3% 
Bac PRO - - 3,4% 3,4% 3,4% 
1BTS2       - 5,2% 9,6% 3,9% 5,8% 
2BTS2 - 3,5% 1,6% 4,9% 3,4% 
BTS - 4,5% 6,4% 4,3% 4,8% 
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Dans les établissements privés sous contrat, 153 élèves ont interrompu leur cursus, soit 4,3% des effectifs 
contre 4,9% au sein des établissements publics (211 élèves). 

Les plus fortes proportions d’élèves désinscrits sont enregistrées dans les établissements Johanna Vakié à 
Houaïlou (14%), Shea Tiaou à Ouvéa (18%) et Théodore Kawa Braïno à La Foa (23%). 

Part des élèves désinscrits selon le niveau et l’établissement 

Sigle 
Secteur d'enseignement 
/ Etablissement 1CAP2 2CAP2 

1ERE 
PRO 

2NDE 
PRO 

TLE 
PRO 1BTS2       2BTS2 Ensemble 

Nombre 
élèves 

désinscrits 
  Privé sous contrat 5,9% 7,3% 3,1% 3,3% 3,3% 9,6% 0,6% 4,3% 153 

LGT 
Apollinaire Anova           12,5%   8,5% 4 
Blaise Pascal           12,4% 1,5% 7,7% 12 

LP 

François D'assise 6,3% 5,9% 6,9% 5,6% 5,9% 18,2%   6,7% 22 
Gabriel Rivat   10,8%   8,3%       4,5% 5 
Johanna Vakie 13,6% 15,4% 8,0% 17,2% 13,2%     13,7% 24 
Marcellin Champagnat 3,4% 4,8% 0,8% 2,0% 1,5% 6,5%   2,3% 15 
Père Gueneau 10,5% 7,7% 4,8% 1,2% 6,7%     6,2% 23 
Saint Jean 23 2,9% 3,9% 3,2% 2,5% 2,8%     2,9% 19 
St Joseph de Cluny     2,9% 2,1% 1,4%     1,9% 9 
St Pierre Chanel 9,3% 12,2% 1,2% 3,1% 1,0%     3,9% 14 

LPO Do Kamo     2,4% 2,6% 2,8%     2,6% 6 
  Public 6,9% 8,8% 4,2% 3,4% 3,4% 4,5% 4,4% 4,9% 211 

CLG 

de Koné 5,6%             3,3% 1 
de Koumac 11,8% 4,2%           8,6% 5 
de la Roche   25,0%           9,1% 2 
de Magenta                 0 
Francis Carco 10,0% 11,1%           10,5% 4 
Raymond Vauthier       10,3%           5,5% 3 
Shea Tiaou   33,3%           17,6% 3 
Théodore Kawa Braïno 15,2% 29,5%           23,4% 18 

LGT 

Antoine Kela                               7,1% 3,1% 1 
du Grand Nouméa           2,1%   1,2% 2 
La Pérouse           3,0% 5,7% 4,2% 17 

LP 

Augustin Ty 4,9%   2,1%   1,1%     1,4% 5 
LPCH 1,6% 2,8% 2,2% 3,2% 2,7% 16,7% 5,7% 3,5% 37 
Petro Attiti 14,6% 10,8% 7,9% 5,3% 5,1% 6,7%   7,9% 68 

LPO 

du Mont-Dore 3,4%       21,4%     2,2% 4 
Jules Garnier 4,9% 10,3% 6,6% 4,5% 1,6% 5,5% 4,9% 5,0% 37 
Williama Haudra 2,7% 5,4%     4,2%     2,5% 4 

  Ensemble 6,5% 8,1% 3,7% 3,3% 3,3% 5,8% 3,4% 4,6% 364 
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54% des interruptions concernent des abandons. Les motifs de déménagement, de changement d’orientation 
et d’insertion professionnelle regroupent 31% des interruptions de cursus. 

Les principaux abandons qui se manifestent en début de cursus sont liés à des problèmes d’orientation 
(orientation par défaut, réalité du métier mal appréhendée, changement d’orientation) qui représentent : 

o 41% en CAP 1 dont 18% génère un abandon, 
o 48% en 2nde Pro dont 11% génère un abandon, 
o 42 % en BTS 1 dont 36% génère un abandon. 

Après la 1ère année de CAP et la 2nde Pro, les abandons liés aux difficultés scolaires et/ou absentéisme sont 
prégnants : 32% en CAP 2, 26% en 1ère pro et 25% en terminale pro. 

En seconde année de BTS, l’abandon est lié, dans 55% des cas, à l’insertion professionnelle des élèves. 

 
Motifs d’interruption de cursus selon le niveau 

 

Motif d'interruption 1CAP2 2CAP2 2NDE PRO 1ERE PRO TLEPRO 1BTS2       2BTS2 Ensemble 
Orientation… 41,2% 20,3% 48,1% 26,0% 18,8% 42,0% 0,0% 30,8% 
…qui génère un abandon 17,6% 16,2% 11,1% 14,0% 14,6% 36,0% 0,0% 17,0% 
…qui génère un changement 
d'orientation 23,5% 4,1% 37,0% 12,0% 4,2% 6,0% 0,0% 13,7% 
Difficultés scolaires 17,6% 32,4% 18,5% 26,0% 25,0% 16,0% 15,0% 22,5% 
Insertion professionnelle 5,9% 10,8% 5,6% 10,0% 6,3% 16,0% 55,0% 11,5% 
Situation personnelle de l'élève 5,9% 1,4% 1,9% 6,0% 16,7% 14,0% 15,0% 7,4% 
Déménagement 4,4% 4,1% 11,1% 10,0% 6,3% 2,0% 5,0% 6,0% 
Climat scolaire 2,9% 1,4% 1,9% 0,0% 2,1% 0,0% 0,0% 1,4% 
Autres motifs d'abandon 2,9% 5,4% 9,3% 4,0% 6,3% 8,0% 5,0% 5,8% 
Exclusion 5,9% 2,7% 0,0% 0,0% 4,2% 0,0% 0,0% 2,2% 
Autres 13,2% 21,6% 3,7% 18,0% 14,6% 2,0% 5,0% 12,4% 
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Les abandons liés à des problèmes d’orientation sont plus importants dans les établissements privés sous 
contrat (35% des interruptions contre 28% dans le public). En revanche, les difficultés scolaires sont prégnantes 
dans les établissements publics (27%  contre 16% dans le privé sous contrat). La situation personnelle de l’élève 
(grossesse, santé, départ pour être aide familiale, problème familiaux) est le troisième motif le plus souvent 
cité dans les établissements privés sous contrat (14%). Dans les établissements publics, l’insertion 
professionnelle constituent 14% des interruptions de cursus. 
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Motifs d’interruption de cursus dans les établissements privés sous contrat 
 

Sigle Etablissement Orientation… 

...qui 
génère un 
abandon 

...qui génère 
un 

changement 
d'orientation 

Difficultés 
scolaires 

Insertion 
profes- 

sionnelle 

Situation 
personnelle 

de l'élève 
Déména- 
gement 

Climat 
scolaire 

Autres 
motifs 

d'abandon Exclusion Autres Ensemble 

LGT 
Apollinaire Anova 50,0% 50,0% 

   
25,0% 

    
25,0% 100,0% 

Blaise Pascal 41,7% 25,0% 16,7% 16,7% 8,3% 33,3% 
     

100,0% 

LP 

Francois D'assise 9,1% 4,5% 4,5% 9,1% 36,4% 18,2% 27,3% 
    

100,0% 
Gabriel Rivat 

   
40,0% 

 
20,0% 

  
40,0% 

  
100,0% 

Johanna Vakie 79,2% 75,0% 4,2% 4,2% 
 

8,3% 
    

8,3% 100,0% 
Marcellin 
Champagnat 33,3% 20,0% 13,3% 40,0% 

 
13,3% 13,3% 

    
100,0% 

Père Gueneau 13,0% 13,0% 
 

4,3% 4,3% 17,4% 
 

4,3% 4,3% 8,7% 43,5% 100,0% 
Saint Jean 23 47,4% 47,4% 

 
15,8% 5,3% 10,5% 

 
10,5% 

  
10,5% 100,0% 

St Joseph de Cluny 22,2% 
 

22,2% 11,1% 
 

11,1% 22,2% 
 

33,3% 
  

100,0% 
St Pierre Chanel 35,7% 7,1% 28,6% 28,6% 7,1% 

 
7,1% 

   
21,4% 100,0% 

LPO Do Kamo 16,7% 
 

16,7% 50,0% 
 

16,7% 16,7% 
    

100,0% 
  Privé sous contrat 34,6% 26,1% 8,5% 16,3% 7,8% 14,4% 7,8% 2,0% 3,9% 1,3% 11,8% 100,0% 
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Motifs d’interruption de cursus dans les établissements publics 
 

Sigle Etablissement Orientation… 

...qui 
génère un 
abandon 

...qui génère 
un 

changement 
d'orientation 

Difficultés 
scolaires 

Insertion  
profes- 

sionnelle 

Situation 
personnelle 

de l'élève 
Déména- 
gement 

Climat 
scolaire 

Autres 
motifs 

d'abandon Exclusion Autres Ensemble 

CLG 

de Koné 
        

100,0% 
  

100,0% 
de Koumac 20,0% 

 
20,0% 

 
60,0% 

    
20,0% 

 
100,0% 

de la Roche 
   

100,0% 
       

100,0% 
de Magenta 

            Francis Carco 75,0% 50,0% 25,0% 25,0% 
       

100,0% 
Raymond Vauthier     33,3% 33,3% 

 
66,7% 

       
100,0% 

Shea Tiaou 
   

66,7% 
  

33,3% 
    

100,0% 
Théodore Kawa 
Braïno 

   
11,1% 5,6% 

 
22,2% 

   
61,1% 100,0% 

LGT 

Antoine Kela                   
    

100,0% 
      

100,0% 
du Grand Nouméa 

   
100,0% 

       
100,0% 

La Pérouse 17,6% 17,6% 
 

5,9% 41,2% 17,6% 5,9% 
 

5,9% 
 

5,9% 100,0% 

LP 

Augustin Ty 20,0% 
 

20,0% 
       

80,0% 100,0% 
LPCH 13,5% 5,4% 8,1% 13,5% 8,1% 2,7% 8,1% 

 
35,1% 2,7% 16,2% 100,0% 

Petro Attiti 39,7% 
 

39,7% 42,6% 5,9% 
 

1,5% 
  

5,9% 4,4% 100,0% 

LPO 

du Mont-Dore 75,0% 75,0% 
   

25,0% 
     

100,0% 
Jules Garnier 32,4% 21,6% 10,8% 27,0% 29,7% 

  
5,4% 

  
5,4% 100,0% 

Williama Haudra 75,0% 75,0% 
 

25,0% 
       

100,0% 
  Public 28,0% 10,4% 17,5% 27,0% 14,2% 2,4% 4,7% 0,9% 7,1% 2,8% 12,8% 100,0% 
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ANNEXE - Répartition des élèves ayant interrompu leur cursus dans l’établissement selon le motif  et le niveau (%) 

Motifs d'interruption 1CAP2 2CAP2 2NDE PRO 1ERE PRO TLEPRO 1BTS2       2BTS2 Ensemble 
Orientation                 
Orientation par défaut  
(manque de motivation) 10,3% 12,2% 5,6% 10,0% 12,5% 16,0% 0,0% 10,4% 
Réalité du métier mal  
appréhendée (erreur orientation) 7,4% 4,1% 5,6% 4,0% 2,1% 20,0% 0,0% 6,6% 
Situation personnelle de l'élève                 
Grossesse 1,5% 0,0% 0,0% 2,0% 10,4% 2,0% 5,0% 2,5% 
Santé  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,1% 2,0% 0,0% 0,5% 
Départ pour être aide familiale 1,5% 0,0% 0,0% 4,0% 2,1% 4,0% 10,0% 2,2% 
Problèmes familiaux, raisons  
personnelles 2,9% 1,4% 1,9% 0,0% 2,1% 6,0% 0,0% 2,2% 
Climat scolaire                 
Harcèlement violence en milieu  
scolaire 0,0% 0,0% 1,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 
Climat scolaire, ambiance classe,  
peur de l'élève 2,9% 1,4% 0,0% 0,0% 2,1% 0,0% 0,0% 1,1% 
Autres motifs de décrochage / abandon                 
Sans motif apparent mais élève  
avec des difficultés scolaires  
et/ou absentéisme 17,6% 32,4% 18,5% 26,0% 25,0% 16,0% 15,0% 22,5% 
Autres motifs 2,9% 5,4% 9,3% 4,0% 6,3% 8,0% 5,0% 5,8% 
Total Décrochage / abandon 47,1% 56,8% 42,6% 50,0% 64,6% 74,0% 35,0% 54,1% 
Changement orientation 23,5% 4,1% 37,0% 12,0% 4,2% 6,0% 0,0% 13,7% 
Insertion professionnelle 5,9% 10,8% 5,6% 10,0% 6,3% 16,0% 55,0% 11,5% 
Déménagement 4,4% 4,1% 11,1% 10,0% 6,3% 2,0% 5,0% 6,0% 
Exclusion 5,9% 2,7% 0,0% 0,0% 4,2% 0,0% 0,0% 2,2% 
Autre motif de sortie de l'élève 1,5% 0,0% 3,7% 8,0% 2,1% 0,0% 5,0% 2,5% 
Cause non connues 11,8% 21,6% 0,0% 10,0% 12,5% 2,0% 0,0% 9,9% 
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 


